证券代码：601200             证券简称：上海环境       公告编号：临 2020-025

债券代码：113028            债券简称：环境转债

转股代码：191028            转股简称：环境转股

上海环境集团股份有限公司

关于 2019 年度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

为切实维护投资者利益，根据上海证券交易所相关规定，上海环境集团股份

有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 4 月 17 日下午 15:00-16:00 以网络方式

召开 2019 年度业绩说明会（以下简称“说明会”），现将说明会召开情况公告如

下：

一、 说明会召开情况

公司于 2020 年 4 月 16 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露了

《上海环境集团股份有限公司关于召开 2019 年度业绩说明会的预告公告》（公告

编号：临 2020-024）。2020 年 4 月 17 日下午 15:00-16:00，公司通过上海证券交

易所“上证路演中心”网络平台——“业绩说明会”栏目召开了本次说明会。公

司董事会秘书张春明先生和公司财务总监彭小平先生出席了本次投资者说明会，

与投资者进行互动交流和沟通，就投资者普遍关注的问题进行了回复。

二、 本次会议投资者提出的主要问题及公司回复情况

公司在本次说明会上就投资者普遍关注的问题给予了回复，具体如下：

1、请问其它上市环保企业股利支付率普遍在 20%以上，为何公司的股利支付率

仅为 12.6%？

 答：目前公司所处的环保行业保持了持续增长的趋势，公司计划实施积极主

动的市场战略，为了抓住环保项目的投资机会，并确保原有项目持续稳定运营，

本次制定了较为稳健的分红方案。同时，为维护现有股东利益，在总股本较 2018

年度增加的基础上，继续保持与 2018 年度相同的现金分红水平，拟分配现金分

红总额占比达到 2019 年度实现的归属于上市公司股东净利润的 12.60%，分红比

例较往年有所提高。具体详见公司于上海证券交易所网站披露的《2019 年年度

利润分配预案公告》（临 2020-019）。

2、请问 2019 年度因上海市推行垃圾分类后，7-12 月干垃圾量与往年同期比是否

有所下降？

 答：除去公司于 2019 年底投运的蒙城县生活垃圾焚烧发电厂项目和威海市

文登区生活垃圾焚烧发电厂项目，公司其他垃圾焚烧项目 2019 年下半年共计入

厂垃圾 330.91 万吨，同比 2018 年下半年增长 1.88%。

3、请问公司医废板块的相关情况，为何未看到收入？

答：公司目前受托管理的上海市固体废物处置有限公司是一家综合型危险废

物与医疗废物处理处置单位，负责上海市内医疗废物的处理和部分危险废物的处

置。自 2017 年上市以来，公司积极拓展“2+4”业务，于 2018 年获得四川南充

嘉源危险废物综合处置项目和上海永程固体废物资源利用与处置工程项目，上述

2 个项目已于 2019 年 12 月取得危险废物经营许可证，投入运营后可增厚上市公

司业绩。

4、公司目前受托运营上海老港垃圾发电厂一期二期，老港垃圾焚烧发电产生的

上网费及垃圾处理费是否计入公司收入，如不计入，是否能说明一下代运营老港

发电厂相应的收入来源及大致规模，毛利率情况等？

答：公司目前受托运营的老港焚烧项目的上网电费和垃圾处理费不计入公司

收入，公司向上海老港固废综合开发有限公司收取委托运营费，具体规模详见公

司于上海证券交易所网站披露的《2019 年度日常关联交易执行情况及 2020 年度

预计日常关联交易的公告》（临 2020-006）。

5、请问公司 2019 年度预收账款，预付账款 2018 年度大幅增加的原因？

答：2019 年末预付账款较年初增加 25,140.88 万元，主要是建造合同工程项

目预付工程款及设备款增加所致；预收账款较年初增加 79,787.56 万元，主要是

建造合同项目预收款增加所致。

6、请问新一届董事会的筹备进展情况？

答：受疫情防控和延迟复工等因素的影响，公司新一届董事会、监事会的候

选人提名工作尚未完成，换届的各项工作现在尚在筹备中。目前，我们也在积极

推动相关工作的有序进行，争取尽早完成换届工作。在换届选举工作完成之前，

公司第一届董事会、监事会全体成员及高级管理人员将依照相关法律、行政法规

和《公司章程》等相关规定继续履行董事、监事及高级管理人员勤勉尽责的义务

和职责，公司董事会、监事会延期换届不会影响公司的正常运营。具体进展请详

见公司后续公告。

7、请问临港片区有污水处理规划，公司有无计划进行参与对接？

公司未来在临港片区的市场拓展将根据公司经营发展需要统筹安排，如有相

关进展公司会根据监管要求履行信息披露义务，感谢您对公司的关注。

本次投资者说明会的具体情况详见上海证券交易所“上证路演中心”网络平

台（http://roadshow.sseinfo.com/）。本次说明会在投资者积极参与和配合下圆满结

束，公司对长期关心、支持公司发展的投资者表示衷心感谢！

特此公告。

上海环境集团股份有限公司董事会

2020 年 4 月 18 日